
1 

 

  

D.A. n.  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 

Servizio 8 “Programmazione Territoriale” 

 

L'ASSESSORE 

 

Contributo per l'acquisto di una parrucca in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dalla 

perdita dei capelli in conseguenza di trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente 

ad altre patologie.   

Criteri, requisiti e modalità per l'attuazione delle disposizioni di cui al comma 73, art. 13 della 

legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, come sostituito dall'art. 26 comma 14 della legge regionale 

22 febbraio 2023 n. 2 

 

 

Visto l'articolo 117 della Costituzione; 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Vista la legge del 23 dicembre 1978, n. 833 “Istituzione del Servizio sanitario Nazionale”; 

Visto il decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma  dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche e 

integrazioni; 

Vista la legge regionale 3 novembre 1993 n. 30 recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle Unità Sanitarie Locali; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

Vista la legge dell'8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi interventi e servizi sociali”; 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di prestazioni socio-sanitarie”; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009 n. 5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia, 

pubblicata sulla GURS del 17 aprile 2009, n. 17; 

Visto  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2013, n. 159 

 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) “ e s.m.i.;  

Vista la legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, ed in particolare l’art. 68, comma 5, inerente la 

pubblicazione dei decreti dirigenziali, come modificato dall’art. 98 della legge regionale 7 

maggio 2015 n. 9; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

n. 3”; 

Vista la legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 “Legge di stabilità regionale” ed in particolare il 

comma 73 dell'articolo 13, come sostituito dal comma 14 dell'art. 26 della legge regionale 

22 febbraio 2023 n. 2; 

Considerato che il comma 73 dell'articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13 e s.m.i.,  

come sostituito   dal  comma 14 dell'art. 26 della legge regionale 22 febbraio 2023 n. 2, ha 

disposto: 

- che la Regione eroghi un contributo di euro 300 in favore delle donne residenti in Sicilia 

colpite dalla perdita dei capelli in conseguenza di trattamenti chemioterapici o affette da 

condipodero
Font monospazio
92/2024



2 

alopecia conseguente ad altre patologie, per l'acquisto di una parrucca, quale presidio 

necessario al benessere della persona ammalata; 

       - che con decreto dell'Assessore regionale per la Salute siano stabiliti i criteri, i requisiti e le 

modalità per l'attuazione delle disposizioni in materia; 

- che la Regione istituisca la Banca dei capelli, con la funzione di radicare la cultura della 

donazione; 

Ravvisata la necessità di provvedere all'attuazione delle disposizioni dettate dal suindicato  comma 

73 dell'articolo 13  della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, come sostituito  dal 

comma 14 dell'art. 26 della legge regionale 22  febbraio 2023 n. 2, disciplinando le 

modalità di accesso al contributo per l'acquisto di una parrucca, indirizzato  alle donne 

residenti in Sicilia colpite dalla perdita dei capelli in conseguenza di trattamenti 

chemioterapici o  affette da alopecia conseguente ad altre patologie; 

Ritenuto pertanto di dovere approvare le disposizioni contenute nell'allegato A, parte integrante del 

presente decreto, recante “Modalità attuative per l'erogazione dei contributi in favore delle 

donne residenti in Sicilia, colpite dalla perdita dei capelli in conseguenza di trattamenti 

chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie, per l'acquisto di una 

parrucca, ai sensi della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, comma 73 dell'articolo 13, e 

successive modifiche e integrazioni; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo1 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente, di approvare l'allegato A, 

parte integrante del presente decreto, recante “Modalità attuative per l'erogazione dei contributi in 

favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dalla perdita dei capelli in conseguenza di trattamenti 

chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie, per l'acquisto di una parrucca, 

ai sensi della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13,  comma 73 dell'articolo 13, e successive 

modifiche e integrazioni”. 

 

Articolo 2 

 

Con successivo provvedimento si provvederà ad individuare i criteri di costituzione della Banca dei 

capelli e i requisiti per l’accesso alla stessa. 

 

Il presente decreto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.  

 

 

Palermo,  

 

 

L’Assessore 

Dott.ssa Giovanna Volo 

 

condipodero
Font monospazio
14.02.2024

condipodero
Immagine inserita



3 

 

  

 

Allegato al Decreto Assessoriale n.    del 

 

Modalità attuative per l'erogazione dei contributi in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dalla 

perdita dei capelli in conseguenza di trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad 

altre patologie, per l'acquisto di una parrucca, ai sensi della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13,  

comma 73 dell'articolo 13, e successive modifiche e integrazioni 

 
 La Regione siciliana persegue la tutela della salute e del benessere delle persone, con particolare 

riferimento alle situazioni che possono incidere negativamente sul loro equilibrio fisico e psichico. 

 Il presente documento disciplina le modalità attuative del comma 73 dell'articolo 13 della legge 
regionale 25 maggio 2022 n. 13, come sostituito dal comma 4 dell'art. 26 della legge regionale 22 febbraio 

2023 n. 2 e si rivolge alle donne residenti in Sicilia, colpite dalla perdita dei capelli in conseguenza di 

trattamenti chemioterapici o affette da alopecia conseguente ad altre patologie. 
 La perdita dei capelli quale importante conseguenza collaterale delle terapie oncologiche o di altre 

patologie, oltre a generare una sofferenza psicologica, comporta un costo – anche oneroso – per l'acquisto di 

una parrucca, non sempre sostenibile per la persona malata. 

 Le parrucche, quali ausili nelle fasi di recupero della qualità di vita, assumono un ruolo significativo 
nell'avvio del percorso di presa in carico della persona fragile, supportandola negli aspetti personali, 

interpersonali e relazionali. 

 A tal fine la Regione siciliana ha stanziato per gli anni 2022 e 2023 la somma complessiva di € 
552.364,60 (rispettivamente € 309.864,60 ed € 242.500,00), destinata all'erogazione di un contributo per 

l'acquisto di una parrucca rivolto alle donne residenti in Sicilia, sottoposte a trattamenti chemioterapici o 

affette da alopecia conseguente ad altre patologie.  

 Nel presente documento vengono definiti i requisiti e i criteri per l'accesso al contributo, i criteri per 
la determinazione dell'importo degli stessi, le modalità di presentazione delle domande e di erogazione del 

contributo. 

 

Beneficiari del contributo 
Possono accedere al contributo per l'acquisto delle parrucche le donne che: 

 sono residenti in Sicilia 

 sono affette da alopecia a seguito di terapia oncologia o conseguente ad altre patologie 

 non hanno già beneficiato precedentemente di analogo contributo 

 sono in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) in corso di validità 

con valore pari o inferiore a € 30.000,00. 
 

Termini e modalità di presentazione della domanda 
La richiesta di contributo, relativa all'acquisto di una parrucca, deve essere presentata all'Azienda Sanitaria 

Provinciale di residenza dell'assistita, direttamente o a mezzo pec, entro l'anno solare in cui è stato effettuato 
l'acquisto. 

Limitatamente agli acquisti effettuati negli anni 2022 e 2023 la richiesta deve essere presentata, nelle stesse 

modalità sopra indicate, entro il 30 aprile 2024. 
 

La domanda è presentata dall'interessata utilizzando il modello allegato A al presente documento, oppure può 

essere presentata dal rappresentante legale (genitore, tutore, procuratore, amministratore di sostegno, ecc. ) o 
da delegato, utilizzando il modello allegato B. 

La domanda, effettuata con valore di dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR n. 

445/2000 e s.m.i., deve essere corredata dalla seguente documentazione: 

- copia del documento di riconoscimento della beneficiaria in corso di validità; 
- copia della tessera sanitaria della beneficiaria; 

- certificazione medica rilasciata dal MMG o da uno specialista del SSR attestante la patologia 

oncologica e il conseguente trattamento causa dell'alopecia o altra patologia con conseguente 
alopecia; 

- documentazione fiscale attestante la spesa per l'acquisto della parrucca (fattura o scontrino recante 

codice fiscale della paziente); 
attestazione dell'indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) in corso di validità con un 

valore pari o inferiore a € 30.000,00. 

 

condipodero
Font monospazio
92

condipodero
Font monospazio
14.02.2024



4 

Le Aziende Sanitarie Provinciali, in qualità di titolari del trattamento dei dati personali effettuato per la 

finalità di erogazione del contributo, forniscono agli interessati l'informativa sul trattamento dei dati 

personali prevista dall'art. 13 del Regolamento UE n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 (GDPR). 
 

Le Aziende Sanitarie Provinciali dovranno dare massima diffusione sul territorio del presente decreto 

assessoriale, con particolare riguardo alla trasmissione dello stesso ai Medici di assistenza primaria. 
 

Assegnazione del contributo e rendicontazione 
 La presentazione della domanda dà diritto all'ottenimento del contributo, in presenza dei requisiti 
soggettivi ed oggettivi prescritti, nei limiti delle risorse disponibili. 

 

 Il beneficio, pari ad un massimo di € 300,00, viene erogato una tantum e non può in ogni caso essere 

superiore alla spesa effettivamente sostenuta per l'acquisto della parrucca. 
 

 Le Aziende Sanitarie Provinciali competenti sono tenute a verificare la regolarità delle domande e 

della documentazione presentata, determinano l'ammissibilità della richiesta di contributo nei limiti delle 
risorse rese disponibili dalla Regione Siciliana e liquidano il contributo all'interessata entro il termine di 

sessanta giorni dalla data di protocollazione della domanda. 

 
 Le risorse disponibili, distinte per annualità, sono ripartite tra le Aziende Sanitarie Provinciali della 

Sicilia sulla base della popolazione residente e sono trasferite alle stesse in un'unica soluzione in via 

anticipata. 
 

 I contributi sono liquidati alle richiedenti secondo il criterio cronologico di protocollazione delle 
domande fino ad esaurimento delle risorse disponibili nell'anno solare per ciascuna Azienda. Eventuali 

somme residue potranno essere utilizzate per le richieste pervenute negli anni successivi. 

 
 Eventuali richieste non soddisfatte nell’anno solare di riferimento verranno valutate prioritariamente 

l’anno successivo, fino ad esaurimento delle risorse. 

 
 Qualora la richiesta sia viziata o priva di uno o più requisiti previsti, il diniego motivato al contributo 

deve essere comunicato all'interessata entro sessanta giorni dalla data di protocollazione della domanda. 

Entro lo stesso termine deve essere comunicato l'avviso di esaurimento delle risorse disponibili. 

   
 La spesa sostenuta per l'acquisto della parrucca può essere detratta ai sensi del DPR 917/1986 TUIR 

solo per la parte dell'importo di spesa che resta a carico dell'interessata eccedente il contributo erogato. 

 
 Ai fini della rendicontazione delle spese sostenute per l'erogazione dei contributi le Aziende 

Sanitarie Provinciali dovranno trasmettere all'Assessorato Salute – Dipartimento Pianificazione Strategica – 

entro il 30 giugno di ogni anno, una dichiarazione attestante l'entità dei singoli contributi erogati nell'anno 
precedente, utilizzando il modello allegato C al presente documento. 

 Limitatamente alle annualità 2022 e 2023, la suddetta dichiarazione deve essere presentata entro il 

31 dicembre 2024. 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 



5 

 

  

 

Modello A 

 

DOMANDA DI CONTRIBUTO PER ACQUISTO PARRUCCA ANNO______________ 
 

        All'Azienda Sanitaria Provinciale di 

        _____________________________ 

 

La sottoscritta............................................................................. 

codice fiscale............................................................................... 

CHIEDE 

la concessione del contributo previsto dalla legge regionale 25 maggio 2022 n. 13,  comma 73 dell'articolo 

13, e successive modifiche e integrazioni. 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28.12.2000, n. 445, consapevole delle responsabilità 

amministrative e penali ivi previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci o di esibizione di 

atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità nonché consapevole della decadenza dai benefici 

conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere (articoli 75 e 76 del DPR n. 

445/2000) 

DICHIARA  

- di essere nata a..............................................................................Prov....................il........................................ 

- di essere residente nel Comune di.....................................................................Prov.................Cap................... 

in Via................................................................n........... 

- di trovarsi nella condizione di patologia di cui alla legge regionale 25 maggio 2022 n. 13,  comma 73 

dell'articolo 13, e successive modifiche e integrazioni 

- di avere acquistato in data............................una parrucca per la spesa complessiva di euro............................, 

come da documentazione fiscale allegata; 

- di essere in possesso dell'attestazione ISEE pari o inferiore a € 30.000,00 in corso di validità; 

- di non avere già beneficiato precedentemente di analogo contributo; 

 

Chiede che il contributo venga liquidato tramite: 

 □ versamento su c/c bancario o postale 

Denominazione della Banca o Banco Posta.......................................................................................................... 

(indicare l'agenzia o ufficio postale)..................................................................................................................... 

Codice IBAN.................................................................................. 

Il pagamento può essere eseguito solo con versamento su c/c bancario o postale intestato alla richiedente. 

 

 □ assegno circolare 

Recapiti (Telefono fisso/cellulare/altro) .................................................... 

 

 La sottoscritta si impegna a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione riguardante i dati 

indicati nella presente domanda. 

 



6 

 La spesa sostenuta per l'acquisto della parrucca può essere detratta ai sensi del DPR 917/1986 TUIR 

solo per la parte dell'importo di spesa eccedente il contributo erogato che resta a carico dell'interessata 

 

        IL DICHIARANTE 

 

_____________________________________________  _________________________________________ 

                                (luogo e data)            (firma leggibile) 

 

Ai sensi del DPR n. 445/2000, l'autentica della firma può essere omessa se il dichiarante allega alla presente la fotocopia di un 

documento di identità valido 
 

Allegati: 
- copia del documento di riconoscimento della beneficiaria in corso di validità; 

- copia della tessera sanitaria della beneficiaria; 

- certificazione medica rilasciata dal medico di Medicina Generale o specialista del SSR attestante la 
patologia oncologica e il conseguente trattamento chemioterapico causa dell'alopecia o altra patologia con 

conseguente alopecia; 

- fattura o scontrino fiscale recante codice fiscale della beneficiaria, attestante la spesa per l'acquisto della 
parrucca; 

- ISEE della beneficiaria pari o inferiore a € 30.000,00, in corso di validità. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

  

Modello B 

 

DOMANDA DI CONTRIBUTO PER ACQUISTO PARRUCCA ANNO______________ 

 

Presentata dal rappresentante legale (genitore, tutore, procuratore, amministratore di sostegno, ecc. ) o da delegato 

 

       All'Azienda Sanitaria Provinciale di 

       _____________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a............................................................................. 

nato/a a ….......................................................................Prov.....................il...................................... 

residente in via.............................................................................n..................... 

Città........................................................................CAP.....................................Provincia...................... 

In qualità di: 

             □ rappresentante legale del richiedente: 

        □ esercente la potestà genitoriale  □ tutore  □ procuratore 

        □ altro, specificare...................... 

             □ soggetto delegato (allegare delega con documento di identità del delegante). 

 

della sottoindicata beneficiaria finale del contributo: 

Sig.ra.................................................................................................................................. 

codice fiscale............................................................................... 

CHIEDE 

la concessione del contributo previsto dalla legge regionale 25 maggio 2022 n. 13,  comma 73 dell'articolo 

13, e successive modifiche e integrazioni, per conto della beneficiaria finale. 

A tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28.12.2000, n. 445, consapevole delle responsabilità 

amministrative e penali ivi previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci o di esibizione di 

atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità nonché consapevole della decadenza dai benefici 

conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere (articoli 75 e 76 del DPR n. 

445/2000) 

DICHIARA che la beneficiaria del contributo 

- è nata a ..............................................................................Prov....................il........................................ 

- è residente nel Comune di.....................................................................Prov.................Cap....... ............ 

in Via................................................................n........... 

- si trova al momento della presentazione dell’istanza nella condizione di patologia di cui alla legge regionale 

25 maggio 2022 n. 13, comma 73 dell'articolo 13, e successive modifiche e integrazioni 

- ha acquistato in data............................una parrucca per la spesa complessiva di euro............................, come 

da documentazione fiscale allegata; 

- è in possesso dell'attestazione ISEE pari o inferiore a € 30.000,00 in corso di validità; 



8 

- non ha già beneficiato precedentemente di analogo contributo. 

 

Chiede che il contributo venga liquidato tramite: 

□ versamento su c/c bancario o postale 

Denominazione della Banca o Banco Posta...................................................................................... .................... 

(indicare l'agenzia o ufficio postale).............................................................................................................. ....... 

Codice IBAN.................................................................................. 

Il pagamento può essere eseguito solo con versamento su c/c bancario o postale intestato al richiedente o al beneficiario del 

contributo 

 □ assegno circolare 

Recapiti (Telefono fisso/cellulare/altro) .................................................... 

 

 Il/la sottoscritta si impegna a comunicare tempestivamente qualsiasi variazione riguardante i dati 

indicati nella presente domanda. 

 

 La spesa sostenuta per l'acquisto della parrucca può essere detratta ai sensi del DPR 917/1986 TUIR 

solo per la parte dell'importo di spesa eccedente il contributo erogato che resta a carico dell'interessata. 

 

        IL DICHIARANTE 

 

_____________________________________________  _________________________________________ 

                                (luogo e data)          (firma leggibile) 

 

Ai sensi del DPR n. 445/2000, l'autentica della firma può essere omessa se il dichiarante allega alla presente la fotocopia di un 
documento di identità valido 

 

Allegati: 

- copia del documento di riconoscimento della beneficiaria in corso di validità; 

- copia del documento di riconoscimento del dichiarante in corso di validità; 

- copia della tessera sanitaria della beneficiaria; 
- certificazione medica rilasciata dal medico di Medicina Generale o specialista del SSR attestante la 

patologia oncologica e il conseguente trattamento chemioterapico causa dell'alopecia o altra patologia con 

conseguente alopecia 
- fattura o scontrino fiscale recante codice fiscale della beneficiaria, attestante la spesa per l'acquisto della 

parrucca 

- ISEE della beneficiaria pari o inferiore a € 30.000,00, in corso di validità 

 



9 

 

  

Modello C 

RENDICONTAZIONE contributi in favore delle donne residenti in Sicilia, colpite dalla perdita dei capelli in conseguenza di trattamenti chemioterapici o affette da 
alopecia conseguente ad altre patologie, per l'acquisto di una parrucca, ai sensi della legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, comma 73 dell'articolo 13, e successive 

modifiche e integrazioni 

 
Azienda Sanitaria Provinciale di_____________________________ 

 

Si ATTESTA che l'attività per la quale è stato erogato il finanziamento è stata realizzata nel rispetto delle disposizioni normative che disciplinano la materia. La presente 

rendicontazione riporta i contributi erogati per le domande risultate idonee a seguito delle verifiche istruttorie svolte, rispondenti ai criteri stabiliti dall'Assessore 
Regionale per la Salute 

Anno_______________ 

 

Data di protocollazione 

della domanda di 

contributo 

Numero protocollo 

domanda 

Patologia Spesa sostenuta Contributo erogato (1) 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
(1) Contributo nella misura massima di € 300,00 e comunque non superiore alla spesa effettivamente sostenuta. Se la spesa è superiore ad € 300,00, indicare € 300,00 

 

Luogo e data ____________________________________                                                       Il responsabile del procedimento________________________________



10 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
       

 

 


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Dipartimento Pianificazione Strategica
	Servizio 8 “Programmazione Territoriale”
	L'ASSESSORE

	D E C R E T A

		2024-02-13T15:39:25+0100
	GIOVANNA VOLO




